
COD. PRATICA: 2023-002-3801 

segue atto n. 3390  del 28/03/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3390  DEL  28/03/2023 

 
 

OGGETTO:   L.R. 16/2009. “Disciplina delle Manifestazioni Storiche”. Domande di 
iscrizione nell’ Elenco annuale. Valutazione di ammissibilità per 
aggiornamento 2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la L.R. 16/09 “Manifestazioni Storiche dell’Umbria”; 
Vista la DGR n. 334 del 14/04/2021 “Ulteriori modificazioni al Regolamento regionale 24 
agosto 2012, n. 13. Norme di attuazione della legge regionale 29 luglio 2009, n. 16 (Disciplina 
delle manifestazioni storiche)”; 
Visto il Regolamento vigente n. 4/2021; 
Ricordato che il suddetto regolamento stabilisce, all’art. 3 comma 1, che il Servizio regionale 
competente provvede alla gestione dell’Elenco annuale delle manifestazioni storiche 
dell’Umbria; 



COD. PRATICA: 2023-002-3801 

segue atto n. 3390  del 28/03/2023  2 

Considerato che lo stesso Regolamento, all’art. 4, stabilisce i tempi e le modalità per 
avanzare, da parte delle associazioni non ancora iscritte in Elenco, la relativa richiesta 
d’iscrizione; 
Preso atto che sono pervenute, entro il termine previsto (31 gennaio) e nel rispetto delle 
modalità richieste (commi 1 e 2) al Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e 
biblioteche n. 18 domande di iscrizione in Elenco, rispetto alle quali deve essere acquisito, così 
come stabilito al comma 3 dello stesso art. 4, il parere del Comitato tecnico scientifico;  
Ricordato che in data 7 febbraio 2023 si è riunito, presso il Servizio Valorizzazione risorse 
culturali, Musei, archivi e biblioteche, il Comitato tecnico scientifico, istituito ai sensi della L.R. 
16/09 “Manifestazioni Storiche dell’Umbria” e del relativo regolamento di attuazione (r.r. 
14.4.2021, n. 4 “Norme di attuazione della L.R. 29 luglio 2009, n. 16); 
Precisato, altresì, che il Comitato tecnico scientifico, in quella sede, ha provveduto alla 
valutazione delle domande di iscrizione in Elenco delle 18 manifestazioni storiche che hanno 
presentato regolare domanda; 
Ricordato che il Comitato tecnico scientifico ha stabilito l’ammissibilità o la non ammissibilità 
delle n. 18 richieste regolarmente pervenute e ammesse alla valutazione applicando i criteri 
previsti dalla legge regionale 16/2009, precisamente all’art. 2 della stessa; 
Visto il verbale del 7 febbraio (Allegato n°1, parte integrante e sostanziale) dal quale si evince 
che sono risultate inammissibili n°5 richieste di inserimento in Elenco e che alle relative 
associazioni è stata data la possibilità di presentare nuovi elementi a supporto, entro il termine 
del 16/03/2023; 
Considerato che sono pervenute n°2 integrazioni che hanno reso necessaria un’ulteriore 
convocazione del CTS in data 27/03/2023, come da relativo verbale (Allegato n°2, parte 
integrante e sostanziale); 
Ricordato, altresì, che a conclusione dei suoi lavori, il Comitato tecnico scientifico ha stabilito 
che, sulla base delle valutazioni espresse, e riportate nei verbali delle riunioni del 7 febbraio 
(Allegato 1) e del 27 marzo (Allegato 2), il Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, 
archivi e biblioteche provvederà, con apposito atto della Dirigente, all’approvazione del relativo 
Elenco delle Manifestazioni storiche dell’Umbria, aggiornato all’anno 2023 (Allegato 3 parte 
integrante e sostanziale); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di recepire le indicazioni del Comitato tecnico scientifico, istituito ai sensi della l.r. 
16/2009, come riportate nei verbali delle riunioni del 7 febbraio e del 27 marzo, di cui in 
narrativa (Allegati 1 e 2), in merito all’iscrizione in Elenco delle Manifestazioni storiche 
dell’Umbria, aggiornato all’anno 2023 (Allegato 3); 

2. di provvedere alla pubblicazione dell’Elenco delle manifestazioni storiche dell’Umbria, 
aggiornato all’anno 2023 nel canale Cultura del sito istituzionale della Regione 
Umbria; 

3. di richiedere ai soggetti iscritti in Elenco di inviare entro il 15/04/2023 i programmi 
degli eventi delle manifestazioni storiche da loro organizzate, in modo da consentire la 
gestione del Calendario annuale delle manifestazioni storiche; 

4. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-3801 

segue atto n. 3390  del 28/03/2023  3 

 
 
 
 
 
Perugia lì 28/03/2023 L’Istruttore 

- Maria Teresa Paoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/03/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Olimpia Bartolucci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 28/03/2023 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

